
Comune di Angri

Provincia di Salerno

AREA: UOC POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE E SANITA

DETERMINAZIONE RCG N° 1256/2025 DEL 24/10/2025

N° DetSet 202/2025 del 24/10/2025

Responsabile U.O.C. : ANNA GALASSO

Istruttore proponente: VINCENZO FIORENZA

OGGETTO: Determina a contrarre ed impegno di spesa per l'iscrizione e 
frequenza al corso regolamentare di Tiro a Segno degli Agenti di Polizia Locale

CIG: B8BF0AD6D0

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1256/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Angri, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-02587-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/10/2025 al 08/11/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI FERRAIOLI



2RCG N° 01256/2025 del 24/10/2025

VISTO il Decreto Sindacale Prot. nr. 31014 del 09.10.2024 con il quale il Sindaco ha nominato
la Dott.ssa Anna Galasso Responsabile della UOC Polizia Locale, Protezione Civile, Sanità
VISTA la Determina DSG n. 494/2025 del 29.04.2025 del Responsabile UOC Polizia Locale con
la quale sono stati conferiti incarichi e compiti specifici al personale della struttura organizzativa;
VISTI gli artt. 107, c. 2 e3, 109 c.2 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 4 del D.Lgs 165/01;
PREMESSO che :
- nella seduta di C.C. n. 7 del 14.03.2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato
2025/2027;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 14/03/2025 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge;
- con Delibera di Giunta comunale n. 137 del 08/05/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’esercizio finanziario 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge;
- L’art. 251 del D.L. 15/03/2010 n. 66, recante disposizioni sull’obbligo dell’iscrizione al Tiro a
Segno Nazionale degli  Agenti  di P.L.  ai  quali  è stata attribuita  la qualifica di agenti  di  P.S.,
prescrive agli stessi la frequenza e l’iscrizione annuale al corso di lezioni regolamentari di Tiro A
Segno al fine di acquisire l’attestazione del maneggio delle armi;
DATO ATTO  che  l’oggetto  dell’affidamento  è  l’acquisizione  del  servizio  di  formazione  e
esercitazione  di  tiro  presso  il  Poligono  abilitato  ed  il  conseguente  rilascio  del  patentino  di
idoneità al tiro per gli appartenenti al Comando di Polizia locale;
CONSIDERATA  la  necessità  di  provvedere  per  l’anno  in  corso  all’  iscrizione  al  corso
regolamentare teorico e pratico di tiro per il personale di Polizia Locale in servizio;
RILEVATO che non vi sono in atto convenzioni CONSIP relative al servizio in oggetto né può
essere
acquisito mediante il ricorso al MEPA;
VISTO l’art. 50 del D.Lgs nr.36/2023 che disciplina le acquisizioni di lavori, servizi e forniture
nei contratti sotto soglia;
VISTO l’art. 49 del D.Lgs nr.36/2023 che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti
con le deroghe previste al comma 6 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
DATO ATTO che è stata individuata la Sezione di Tiro a Segno di Cava de’Tirreni (SA) per
ovvie ragioni logistiche relative alla distanza dalle sedi operative del Corpo di Polizia Locale alle
quali  in  data  16.10.2025  con  prot.g.  33310/2025  è  stato  richiesto  via  PEC istituzionale  un
preventivo di spesa per l’iscrizione e la frequenza al corso regolamentare di Tiro a Segno per nr.
15 Ufficiali/Agenti di P.L., da far pervenire stesso mezzo entro e non oltre il 24.10.2025;
ACCERTATO  che  è  pervenuta  nei  termini  l’offerta  richiesta,  acquisita  al  Prot.  Gen.  nr.
0033402/2025 di complessivi €. 2025,45 IVA esente, elaborata in base alle quote previste dal
Manifesto UITS 2025 per le esercitazioni obbligatorie delle Polizie Locali;
RITENUTO affidare il servizio di iscrizione e frequenza al corso regolamentare di Tiro A Segno
per gli Agenti di Polizia Locale alla Sezione di Tiro di Cava de’Tirreni (SA) per i suddetti motivi
ed impegnare la somma complessiva di €. 2025,45 con imputazione al Cap. 03.01.1.03.0220,
Imp. _________ del Bilancio 2025;
DATO ATTO  che per  detto  affidamento  è  stato originato  nel  sistema SIMOG dell’AVCP il
seguente Codice Identificativo Gara: B8BF0AD6D0;
VISTO l’art. 183 del D.Lgs n.267/2000;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 01256/2025 del 24/10/2025

VISTI gli artt. 30 e 35 del Regolamento di Contabilità
RICHIAMATO l’art. 3 del D.L. 174/12 convertito dalla legge 213/12;
VISTO il DLgs n. 33/2013.
ACCERTATA la regolarità contributiva della Sezione di T.S.N. di Cava de’Tirreni (SA);
DATO ATTO  che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90,
come introdotto dall’art 1 comma 41 della legge 190/2012 e dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del DPR
n. 62/2013;

D E T E R M I N A
-assumere impegno giuridico per la somma di € 2025,45 a favore della Sezione di Tiro a Segno
di Cava de’Tirreni (SA), avente sede in Via G. Palumbo,20.
-imputare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria
di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
CODICE CAPITOLO EX D.LGS118/2011
COMPETENZA/ ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 2025
CAP. 03011030220 € 2025,45
-accertare,  ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilanci e con i vincoli di finanza pubblica;
-  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE
- dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
-accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;
-dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;
-disporre  la  registrazione  e  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  internet
istituzionale dell’Ente.
-trasmettere la presente determinazione al Responsabile per la Trasparenza per la pubblicazione
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” .

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 01256/2025 del 24/10/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 01256/2025 del 24/10/2025

Comune di Angri – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 202/2025 del 24/10/2025, avente oggetto: 

Determina a contrarre ed impegno di spesa per l'iscrizione e frequenza al corso regolamentare di Tiro a Segno 

degli Agenti di Polizia Locale

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

SEZIONE 
TIRO A 
SEGNO CAVA
DÈ TIRRENI 
(SA)

CORSO 
OBBLIGATORIO DI 
ESERCITAZIONI AL 
TIRO A SEGNO

€ 2.025,45 03 01 1 03 2020 62015 2025

Totale Importo:      € 2.025,45

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-10-24T16:51:30+0200
	GIOVANNI FERRAIOLI


		2025-10-24T09:35:59+0200
	ANNA GALASSO


		2025-10-24T11:40:49+0200
	ANGELA PAUCIULO




